MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 27 de agosto de 2024.

ÃO

Excelentíssimo Senhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 601/2024, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamosas informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Obras e Serviços Públicos.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosantente,

unicipal « 1 f

NS 45513/2024

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

A Chefia de Gabinete

Considerando as informações solicitadas segue:

| - Quais são os critérios utilizados pela administraçãomunicipal para definir as prioridades
de limpeza das ruas em Araraquara?

O serviços são realizados conforme cronograma do programa prefeitura nos bairros e/ou
conforme necessidade de cada setor.

2 - Existe um cronograma de limpeza que contemple todas as áreas da cidade, incluindo
os bairros mais afastados do centro? Em caso afirmativo, enviar cópia do cronograma.

Sim, a limpeza segue o cronograma do programa prefeitura nos bairros onde todas as
regiões da cidade são atendidos em sua integralidade.

3 - Como é feita a distribuição de equipes e recursos para a limpeza urbana entre as
áreas centrais e os bairros?

A distribuição das equipes depende exclusivamente da regiões pois aquelas com maior
fluxo de veículos e pedestres como a região central e corredores, recebem manutenção
de zeladoria com frequência superior ás regiões com menor indicie de fluxo. O que não
quer dizer que as regiões mais distantes do centro não sejam atendidas, cada região
recebe a manutenção conforme sua necessidade como por exemplo: a região norte
(Vale Verde, Ibiras, Laura Molina e etc) utiliza muito mais o serviço de remoção de
resíduos do que a região central, enquanto os corredores necessitam mais de roçada
considerando a travessia de canteiros centrais. Cada local tem a frequência adaptada a
sua necessidade e tipo de serviço a ser realizado.

4 - Quais medidas estão sendo adotadas para garantir que todas as regiões da cidade
recebam o mesmo nível de atenção e cuidado em relação à limpeza das ruas?

A fiscalização efetiva da cidade e aumento da quantidade de equipes.

> - Há algum plano de ação para melhorar a limpeza das ruas nos bairros que
atualmente estão sendo menos atendidos?

Conforme informado anteriormente cada setor recebe a manutenção conforme sua
necessidade individual, além de seguiro programa de execução conforme o
cronograma do programa prefeitura nos bairros.

Sem mais.

Renata C. Braffisch - CRA - SP. 6-00653]

Secretária Municipal de Obras e Serviços Públicos